
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 2304/2022 

Decreto n. 22 del 06/05/2022 

Oggetto:  DOTT.SSA  NUNZIATA  GABRIELE  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  VICE  SEGRETARIO  
GENERALE SUPPLENTE

IL SINDACO

Premesso che 
 l’art. 97, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. recita che “ il regolamento sull’ordinamento  

degli uffici e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di  
vacanza, assenza o impedimento”;

 lo Statuto comunale in vigore, in particolare l’art. 67 prevede:
“1)  Il  Vicesegretario  Generale  coadiuva  il  Segretario  Generale  nell’esercizio  delle  sue  funzioni  e  lo  
sostituisce in caso di assenza o impedimento secondo quanto previsto dal regolamento sull’ordinamento degli  
uffici e dei servizi dell’ente e, comunque, nel rispetto della normativa che disciplina la relativa supplenza. Il  
Vice Segretario inoltre svolge le funzioni di dirigente di settore o di servizi qualora il predetto regolamento  
deponga in tal senso.
 2) Lo stesso regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi disciplina i criteri e le procedure per la  
nomina del Vice Segretario tra i dirigenti dell’ente che ne abbiano i requisiti.”

 i commi 1 e 2 dell’art. 8 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di  
Trapani approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 381 del 12 novembre 2019 testualmente recitano:
1- Il Sindaco, sentito il Segretario Generale, nomina fra i dirigenti del Comune un Vice Segretario Generale  
per coadiuvare il  Segretario generale  nell’esercizio delle sue funzioni  e sostituirlo  in caso di  assenza o  
impedimento temporaneo, nonché in caso di vacanza, nei limiti temporali consentiti dalle vigenti disposizioni  
di legge e di regolamento in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali. L’impedimento  
temporaneo è  costituito  da qualunque causa ostativa all’esercizio delle  funzioni  di  Segretario Generale,  
anche per il momentaneo impegno di quest’ultimo in altre incombenze d’istituto cui il medesimo non possa  
sottrarsi, ed è tempestivamente comunicato dal Segretario Generale al Vice Segretario Generale deputato a  
sostituirlo a norma dei commi che seguono;
2-  Le  funzioni  di  Vice  Segretario  generale  sono esercitate  di  norma insieme a  quelle  di  direzione  e  di  
preposizione ad settore. Il dirigente incaricato deve essere in possesso dei requisiti previsti per l’accesso alla  
carriera di Segretario Generale, ossia, esemplificando: laurea in giurisprudenza, scienze politiche, economia  
e commercio o equipollenti.”

Dato atto che con deliberazione n. 341 dell’11/10/2019 e smi la Giunta Comunale ha definito la 
macrostruttura dell’Ente mediante l’articolazione della macrostruttura in n. 7 settori e in n. 28 servizi per un 
totale di n. 7 posizioni dirigenziali macrostrutturali approvando sia l’organigramma che le linee funzionali;

Richiamato  il Decreto sindacale n. 4 del 24/02/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Vice 
Segretario Generale al dott  Gioacchino Petrusa Dirigente con contratto a tempo indeterminato ed a tempo 
pieno;

Decreto. n. 22 del 06/05/2022 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Atteso  che  il  dott.  Gioacchino  Petrusa  trovasi  in  congedo  per  motivi  di  salute   e  che 
conseguentemente, si ritiene opportuno e conveniente sotto il profilo organizzativo, procedere alla nomina di 
un   Vice  Segretario  Generale  supplente  che  possa  garantire  al  meglio  il  funzionamento  del  servizio  di 
segreteria in caso di assenza del Segretario Generale e del Vice Segretario;

Visti
il Decreto sindacale n. 01 del 12/01/2022 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di dirigenza;
l’art. 8 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Trapani che al  

comma 1 testualmente recita” Il Sindaco, sentito il Segretario Generale, nomina fra i dirigenti del Comune un  
Vice Segretario Generale per coadiuvare il Segretario Generale nell’esercizio delle sue funzioni e sostituirlo  
in caso di assenza od impedimento temporaneo, nonché in caso di vacanza, nei limiti temporali consentiti  
dalle  vigenti  disposizioni  di  legge e  di  regolamento in  materia di  ordinamento dei  segretari  comunali  e  
provinciali. L’impedimento temporaneo è costituito da qualunque causa ostativa all’esercizio delle funzioni  
di Segretario Generale, anche per il momentaneo impegno di quest’ultimo in altre incombenze d’istituto cui il  
medesimo non possa sottrarsi, ed è tempestivamente comunicato dal Segretario Generale al Vice Segretario  
Generale deputato a sostituirlo …. 

Sentiti   la Giunta e il  Segretario Generale, e valutato opportuno incaricare, quale  Vice Segretario 
Generale  supplente,  la  Dirigente  dott.ssa  Nunziata  Gabriele  in  possesso  dei  requisiti  previsti  e  declinati  
all’art.8 del richiamato Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti
 il T.U.E.L.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;
il  Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Trapani approvato con  

deliberazione di Giunta Comunale n. 381 del 12 novembre 2019;
il vigente Statuto Comunale;

DECRETA

1)Di  conferire,  con  effetto  immediato,  alla  dott.ssa  Nunziata  Gabriele  Dirigente  con  contratto  a  tempo 
indeterminato ed a tempo pieno, in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 8 del Regolamento che disciplina  
l’organizzazione degli uffici e dei servizi, l’incarico di Vice Segretario Generale supplente per l'espletamento  
delle funzioni previste dalla legge e dal Regolamento di organizzazione, in caso di assenza del Segretario 
Generale e del Vice Segretario Generale;

2)Di stabilire che l’attribuzione dell’incarico comporta l’assegnazione al Dirigente incaricato di uno specifico  
obiettivo con peso ponderale agganciato alla retribuzione di risultato dei dirigenti. L’incarico è soggetto, in  
ogni caso, a verifica annuale sulla base del vigente sistema di valutazione e misurazione della performance.

3)Di dare atto che l’incarico è conferito a tempo determinato, per mesi tre

Il presente provvedimento a cura dei Servizi di Supporto Sindaco e Giunta va trasmesso:

Alla Dott.ssa Nunziata Gabriele
e,p.c.

Ai Sigg.ri Assessori
Al Presidente del Consiglio Comunale
Al Segretario Generale
Ai Sigg.ri Dirigenti
All’ Ufficio Gestione del Personale
All’Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale

Decreto. n. 22 del 06/05/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



l’Ufficio di Supporto Sindaco e Giunta curerà altresì le pubblicazioni a termini di legge

                                               

Trapani, lì 06/05/2022

Il Resp.Servizi di Supporto Sindaco e Giunta 
giusta delega di cui alla DD 1496/2022 

SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 06/05/2022

Decreto. n. 22 del 06/05/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


